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ANDIFES

ASSOCIACAO NACIONAL DOS DIRIGENTES DAS INSTITUICOES FEDERAIS DE ENSINO SUPERIOR
SECRETARIA EXECUTIVA

Of. Circ. S.E. Andifes 028/2025 Brasilia, na data da assinatura.

Aos (as) Senhores (as) Dirigentes das Instituicées Federais de Ensino Superior associadas
a Andifes

Assunto: Convite para Missdo da Andifes ao Mexico - Encontro Universitario México
Brasil.

Senhor (a) Dirigente,

Cumprimentando-o (a), e por determinacdo do presidente da Andifes, reitor
Jos¢ Daniel Diniz Melo (UFRN), convido Vossa Senhoria para o Encontro
Universitario México Brasil, a ser realizado de 3 a 6 de setembro de 2025, na Cidade
do México.

Em anexo, encaminho convite da Asociacion Nacional de Universidades e
Instituciones de Educacion Superior — ANUIES e outras informagdes sobre o evento.

Atenciosamente,

Documento assinado digitalmente

“b LIVIA DE OLIVEIRA MIRANDA LEITE
g Data: 09/07/2025 11:58:01-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br

Livia Leite
Secretaria Executiva

Endereco: SCS Quadra 1, Bloco K, Ed. Denasa, salas 801 a 804, CEP: 70398-900. Brasilia/DF
Telefone: (61) 3321-6341
andifes@andifes.org.br http:/lannvw.andifes org hr




R Asociacion Nacional de Universidades
@ h‘hﬁus e Instituciones de Educacién Superior

ANUIES s Secretaria General Ejecutiva

Ciudad de México a 17 de junio de 2025
SGE/111/25

Rectoras y Rectores miembros de la ANDIFES
Presentes

Por medio de la presente, me permito extenderles una cordial invitacion para
participar en el Encuentro Universitario México—Brasil, que se llevara a cabo del 3
al 6 de septiembre de 2025, en la sede de la Asociacion Nacional de Universidades
e Instituciones de Educacion Superior (ANUIES), en la Ciudad de México.

El Encuentro tiene como objetivo propiciar el dialogo y la colaboracion entre las
universidades de ambos paises, explorar la creacion de catedras universitarias
conjuntas, asi como fomentar el intercambio académico. Como parte del programa,
también se contemplan visitas a universidades mexicanas ubicadas en la Ciudad de
México.

Para resolver cualquier duda sobre esta invitacién permanecera a sus érdenes la
Mtra. Brenda Elizabeth Galaviz Aragon, Directora de Cooperacion Internacional de
la ANUIES, en el correo electrénico brenda.galaviz@anuies.mx y en el teléfono +52
55 5420 4921.

Sin mas, aprovecho la ocasién para enviarles un cordial saludo.

Atentamente
\ _ '\\
} VN
‘ % ( \ }
= .
Dri Luis Gonzalez Placencia ANUIES

Serretario General Ejecutivo  Seoreteria Generl Ejeutiva

Tenayuca 200, Col. Santa Cruz Atoyac, Alcaldia Benito Juarez, C.P. 03310, Ciudad de México
Tel. +52 55 5420 4900 sge@anuies.mx anuies.mx
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UNIRIO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
COORDENADORIA DE RELACOES INTERNACIONAIS E INTERINSTITUCIONAIS

DESPACHO
23102.002444/2025-01
Rio de Janeiro, 22 de julho de 2025.

Senhor Pro-Reitor de Planejamento,

1. Com meus cordiais cumprimento, gostaria de consultar a existéncia de provisao
or¢camentaria para cobertura dos gastos relativos ao afastamento do Reitor para participacdo do Encontro
Universitario México-Brasil, que ocorrera de 3 a 6 de setembro de 2025, na seda da Associacién Nacional
de Universidades e Instituciones de Educacion Superior (ANUIES, México), na Cidade do México
(Documento SEI 0162772). A Associagdo Nacional dos Dirigentes das Instituicdes Federais de Ensino
Superior (ANDIFES, Brasil) esta organizando essa missao para o México (Documento SEI 0162766).

2. O afastamento, contando com os dias de transito, seria de 02 a 08 de setembro. A data de
chegada no Brasil seria dia 08/09, tendo em vista que provalmente o voo de retorno ao Brasil no dia 07/09,
s0 chegaria no Brasil na manha do dia seguinte.

3. Conforme exposto no convite da ANUIES, este Encontro "tem como objetivo propiciar o
didlogo e a colaboracdo entre as universidades de ambos os paises, explorar a criagdo de catedras
universitarias conjuntas, assim como fomentar o intercdmbio académico. Como parte do programa,
também sdo previstas visitas a universidades mexicanas, localizadas na Cidade do México".

4. Priorizamos a participacdo da Unirio nesta Missdo: 1) por estar sendo capitaneada pela
ANDIFES e pela ANUIES, e 2) por fazer parte da nossa Politica de Internacionalizacdo o estreitamento de
lagos com Universidades da América Latina.

Atenciosamente,

_ eil . | Documento assinado eletronicamente por Vanessa Teixeira de Oliveira registrado(a) civilmente como
.;;Tm.l!u:l ['ily VANESSA TEIXEIRA DE OLIVEIRA, Coordenadora, em 22/07/2025, as 15:35, conforme art. 1°,
III, "b", da Lei 11.419/2006.

eletrbnica

= A autenticidade do documento pode ser conferida nessa péagina informando o codigo verificador 0162913
¢ 0 codigo CRC 347398C3.

Av. Pasteur, 296 - Bairro Urca, Rio de Janeiro, RJ, CEP 22290-240 - http://www.unirio.br/
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UNIRIO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PRO-REITORIA DE PLANEJAMENTO

DESPACHO

23102.002444/2025-01

Rio de Janeiro, 22 de julho de 2025.

Ao Diretor de Or¢gamento, Prof. Steven Ross,

Em atendimento ao Despacho 0162913 da CRI, solicito que seja verificado se ha
disponibilidade or¢amentaria para a referida viagem do Reitor para a Cidade do México nas datas
indicadas, considerando a estimativa de gasto com passagens aéreas mais didrias.

Atenciosamente,
Prof. Sidney Lucena, Pré-Reitor de Planejamento.
'I_ '
Sel o

assinatura
eletronica

Documento assinado eletronicamente por SIDNEY CUNHA DE LUCENA, Proé-Reitor, em
22/07/2025, as 18:27, conforme art. 1°, III, "b", da Lei 11.419/2006.

. A autenticidade do documento pode ser conferida nessa pagina informando o cédigo verificador 0163073
¢ 0 codigo CRC 62B073AC.

Av. Pasteur, 296 - Bairro Urca, Rio de Janeiro, RJ, CEP 22290-240 - http://www.unirio.br/


https://sei.unirio.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0163073&crc=62B073AC

®

U

UNIRIO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA DE ORCAMENTO

DESPACHO
23102.002444/2025-01
Rio de Janeiro, 23 de julho de 2025.

A Pro-Reitoria de Administra¢io
Prezado Pro-Reitor Jeremias,

Informo que ha disponibilidade orcamentaria para custear a passagem, conforme solicitado, até o limite de
R$ 15.000,00 (quinze mil reais). Informo também que ha disponibilidade para as diarias. As informagdes
orgamentarias sao:

PTRES: 230574
FONTE: 1000
Natureza: 33.90.33 (passagem) & 33.90.14 (diarias)

PI: VOOOOGO100N
Permanecemos a disposi¢ao para quaisquer esclarecimentos adicionais que se fagam necessarios.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por STEVEN DUTT-ROSS, Diretor, em 24/07/2025, as 10:56,
conforme art. 1°, I1I, "b", da Le1 11.419/2006.

1.
Selk o
assinatura
eletronica

autenticidade do documento pode ser conferida nessa pagina informando o cédigo verificador 0163615
o codigo CRC 73192E7C.

Avenida Pasteur, n° 296 - 6° Andar - sala 609 - Bairro Urca, Rio de Janeiro, RJ, CEP 22290-240 - http://www.unirio.br/


https://sei.unirio.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0163615&crc=73192E7C

w Universidade Federal do
Estado do Rio de Janeiro

Consulta sobre situagao do Reitor ante ao SCPD

8 mensagens

CRI UNIRIO <cri@unirio.br>
Para: Romildo de Almeida Muniz <romildo.muniz@unirio.br>

Prezado Romildo,

CRI UNIRIO <cri@unirio.br>

16 de setembro de 2024 as 15:15

Estou providenciando documentos para afastamento do pais do Reitor e gostaria de saber se consta alguma

pendéncia no SCPD quanto a alguma prestagéo de contas em atraso.

Atenciosamente,

Vanessa Teixeira de Oliveira
Professora Associada do Departamento de Teoria do Teatro

Coordenadora de Relag6es Internacionais e Interinstitucionais

Coordinator for International and Interinstitutional Affairs
Avenida Pasteur, 296 - Urca

CEP: 22290-240 - Rio de Janeiro - RJ
http://www.unirio.br/relacoesinternacionais

UFUNIRIO | CRI

COORDENADORIA DE RELAGOES
INTERNACIONAIS E INTERINSTITUCIONAIS

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Romildo de Almeida Muniz <romildo.muniz@unirio.br>
Para: CRI UNIRIO <cri@unirio.br>

Bom dia, prezada professora Vanessa.

17 de setembro de 2024 as 10:27

Informo que, na data de hoje, ndo ha no ambito da UNIRIO, pendéncias de prestacao de contas do Sr. Reitor José da

Costa Filho no que se refere as Diarias e Passagens.

Respeitosamente,

[Texto das mensagens anteriores oculto]
Romildo de Almeida Muniz
Contador Responsavel UNIRIO
Matricula SIAPE: 2246080

Geréncia de Controle Contabil e Financeiro - GCCF
Diretoria Financeira - DF / PROAD

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO

Avenida Pasteur, 296 — Urca
CEP: 22.290-240 — Rio de Janeiro — RJ
Tel: 21 2542 6814

CRI UNIRIO <cri@unirio.br>
Para: Romildo de Almeida Muniz <romildo.muniz@unirio.br>

Prezado Romildo, bom dia,
Agradeco pela informacéo.
Atenciosamente,

Vanessa Teixeira de Oliveira

17 de setembro de 2024 as 10:36


http://www.unirio.br/relacoesinternacionais
http://www.unirio.br/relacoesinternacionais

Professora Associada do Departamento de Teoria do Teatro
Coordenadora de Relagées Internacionais e Interinstitucionais
Coordinator for International and Interinstitutional Affairs

Avenida Pasteur, 296 - Urca

CEP: 22290-240 - Rio de Janeiro - RJ
http://www.unirio.br/relacoesinternacionais
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UNIVERSIDADE FEDERAL DO COORDENADORIA DE RELAGOES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO INTERNACIONAIS E INTERINSTITUCIONAIS

[Texto das mensagens anteriores oculto]

CRI UNIRIO <cri@unirio.br>
Para: Romildo de Almeida Muniz <romildo.muniz@unirio.br>

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Romildo de Almeida Muniz <romildo.muniz@unirio.br>
Para: CRI UNIRIO <cri@unirio.br>

Boa tarde, prezada Vanessa.

Ha uma pendéncia dentro do prazo de prestagao de contas:

28 de julho de 2025 as 15:04

28 de julho de 2025 as 15:08

Viagem Nacional - Rio de Janeiro/RJ para Natal/RN - periodo de 22/07/2025 a 25/07/2025 - PCDP 65/25.

Respeitosamente,

[Texto das mensagens anteriores oculto]
[Texto das mensagens anteriores oculto]

CRI UNIRIO <cri@unirio.br>
Para: Romildo de Almeida Muniz <romildo.muniz@unirio.br>

Prezado Romildo,
Agradeco a resposta.
Atenciosamente,

Vanessa Teixeira de Oliveira

Professora Associada do Departamento de Teoria do Teatro
Coordenadora de Relag6es Internacionais e Interinstitucionais
Coordinator for International and Interinstitutional Affairs

Avenida Pasteur, 296 - Urca

CEP: 22290-240 - Rio de Janeiro - RJ
http://www.unirio.br/relacoesinternacionais
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UNIVERSIDADE FEDERAL DO COORDENADORIA DE RELACOES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO INTERNACIONAIS E INTERINSTITUCIONAIS

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Romildo de Almeida Muniz <romildo.muniz@unirio.br>
Para: CRI UNIRIO <cri@unirio.br>
Cc: Reitor _ <reitor@unirio.br>

Bom dia, prezada professora Vanessa.

28 de julho de 2025 as 15:10

29 de julho de 2025 as 09:45


http://www.unirio.br/relacoesinternacionais
http://www.unirio.br/relacoesinternacionais
http://www.unirio.br/relacoesinternacionais
http://www.unirio.br/relacoesinternacionais

Informe que os documentos referentes a prestacédo de contas da viagem mencionada anteriormente foi devidamente
recebida e baixada no Sistema de Diarias e Passagens, nao havendo, portanto, na data de hoje quaisquer
pendéncias referentes ao assunto no &mbito da UNIRIO, em nome do Sr. José da Costa Filho, Reitor desta
Universidade.

Respeitosamente,
[Texto das mensagens anteriores oculto]

CRI UNIRIO <cri@unirio.br> 29 de julho de 2025 as 10:39
Para: Romildo de Almeida Muniz <romildo.muniz@unirio.br>

Prezado Romildo,
Agradeco a resposta.
Atenciosamente,

Vanessa Teixeira de Oliveira

Professora Associada do Departamento de Teoria do Teatro
Coordenadora de Relagoes Internacionais e Interinstitucionais
Coordinator for International and Interinstitutional Affairs

Avenida Pasteur, 296 - Urca

CEP: 22290-240 - Rio de Janeiro - RJ
http://www.unirio.br/relacoesinternacionais
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UNIVERSIDADE FEDERAL DO COORDENADORIA DE RELACOES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO INTERNACIONAIS E INTERINSTITUCIONAIS

[Texto das mensagens anteriores oculto]
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UNIRIO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
COORDENADORIA DE RELACOES INTERNACIONAIS E INTERINSTITUCIONAIS

DESPACHO
23102.002444/2025-01
Rio de Janeiro, 29 de julho de 2025.

Senhor Chefe de Gabinete

1. Com meus cordiais cumprimentos, encaminho convite para participagdo do Magnifico
Reitor no Encontro Universitario México-Brasil, que ocorrerd de 3 a 6 de setembro de 2025, na seda da
Associacion Nacional de Universidades e Instituciones de Educacion Superior (ANUIES, México), na
Cidade do M¢éxico (Documento SEI 0162772). A Associacao Nacional dos Dirigentes das Institui¢cdes
Federais de Ensino Superior (ANDIFES, Brasil) estd organizando essa missao para o México (Documento
SEI 0162766).

2. O afastamento, contando com os dias de transito, seria de 02 a 08 de setembro. A
data de chegada no Brasil seria dia 08/09, tendo em vista que provalmente o voo de retorno ao Brasil no
dia 07/09, s6 chegaria no Brasil na manha do dia seguinte.

3. Conforme exposto no convite da ANUIES, este Encontro "tem como objetivo propiciar o
didlogo e a colaboracdo entre as universidades de ambos os paises, explorar a criagdo de catedras
universitarias conjuntas, assim como fomentar o intercdmbio académico. Como parte do programa,
também sdo previstas visitas a universidades mexicanas, localizadas na Cidade do México".

4. Priorizamos a participacdo da Unirio nesta Missdo: 1) por estar sendo capitaneada pela
ANDIFES e pela ANUIES, e 2) por fazer parte da nossa Politica de Internacionalizacdo o estreitamento de
lagos com Universidades da América Latina.

5. Instruimos o presente processo com os seguintes documentos: 1) Convite da ANUIES
(SEI 0162772); 2) Convite da ANDIFES (SEI 0162766); 3) Despacho da Diretoria de Orgamento
informando que ha disponibilidade or¢amentaria para custear a passagem, conforme solicitado, até o limite
de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), e que também que ha disponibilidade para as diarias (SEI 0163615); 4)
E-mail da Geréncia de Controle Contabil e Financeiro (GCCF-PROAD), de 29/07/2025, informando a
CRI a inexist~encia de pendéncias de prestagdo de contas do Magnifico Reitor no que se refere as Didrias
e Passagens (SEI 01650581).

6. Diante do exposto, encaminho o presente processo para, caso esteja de acordo, o
Gabinete da Diretoria remeta-o para deliberacao do Conselho Universitario, reiterando que o afastamento
previsto, contando com os dias de transito, seria de 02 a 08 de setembro.
Atenciosamente,

Vanessa Teixeira de Oliveira

Coordenadora de Relagoes Internacionais e Interinstitucionais



_ eil _ Documento assinado eletronicamente por Vanessa Teixeira de Oliveira registrado(a) civilmente como
.ﬂ.na:u.';. [ily VANESSA TEIXEIRA DE OLIVEIRA, Coordenadora, em 29/07/2025, as 11:00, conforme art. 1°,
111, "b", da Lei 11.419/2006.

eletrbnica

. A autenticidade do documento pode ser conferida nessa pagina informando o cddigo verificador 0165082
' ¢ 0 codigo CRC 261022FF.

Av. Pasteur, 296 - Bairro Urca, Rio de Janeiro, RJ, CEP 22290-240 - http://www.unirio.br/
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UNIRIO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CHEFIA DE GABINETE DA REITORIA

DESPACHO
23102.002444/2025-01
Rio de Janeiro, 29 de julho de 2025.
A Secretaria dos Conselhos Superiores:

Encaminho o presente processo para inclusdo na pauta do Conselho Universitario
(CONSUNI) de 30/07/2025.

Atenciosamente,

José da Costa Filho

Reitor

Documento assinado eletronicamente por JOSE DA COSTA FILHO, Reitor, em 29/07/2025, as 11:31,
conforme art. 1°, 111, "b", da Lei 11.419/2006.

—
-ail

eletrénica
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